*Saceret.*) I. e. Decumberet  
præ ægritudine. Cicero IX. Ep.

Rex urbis, ejus experiundi gratiâ,  
 Scyphum poposcit: fusâ dein simulans aquâ  
 Antidoto miscère illius se toxicum,  
 Hoc bibere jussit ipsum, posito præmio.  
 Timore mortis ille tum confes-us est, 10  
 Non artis ullâ Medicæ se prudentiâ,  
 Verùm stupore vulgi factum nobilem.  
 Rex, advocatâ concione, hæc edidit:  
 Quantæ putâtis esse vos dementiæ,  
 Qui capita vestra non dubitatis credere, 15

XX. *Ego, te jacente, bona tua comedam.*

*Confectus.*) Viribus ex vi morbi prostratis.

6 *Rex.*) Hic est, qui summam tenet Reipublicæ, atque sic antiquitus appellabantur singularum quoque urbium moderatores.

*Urbis.*) In qua exercebat hic sutor medicinam.

*Ejus experiundi gratiâ.*) Ut ipsum tentaret, exploraret, ut periculum faceret, si verè esset, ut prædicabat, Medicinæ peritus, quam ille profitebatur, sic Terentius Hecyr. v. 2. *Hanc nunc experiamur. Plant. Mercat. Viti, me expiriri? volo, mercedem cedo.*

7 *Fusâ . . . aquâ.*) I. e. Infusa aqua in scyphum simulans se miscere, sic Ovidius Met. XIV. 36. *Fusos latices.*

8 *Miscere.*) Propriè dicitur de veneno, sic Ovidius Met. L. I. *Lurida terribiles miscent acointa novercæ.*

*Toxicum.*) Antiquitus *Taxi-*

*cum* ab arbore *taxo* pestifera, unde *Taxico, are*, est veneno indicere.

*Ipsum.*) Scilicet, Sutores, promisso, si bibisset, præmio.

*Posito præmio.*) I. e. Proposito, sic Virgilius Æn. V. 292. *Invitat pretiis animos, & præmia ponit.*

10 *Mortis.*) I. e. Imminentis ex haustu poculi venenati, sicut credebat.

11 *Prudentiâ.*) Id est. Scientia, peritia, ita plane Ovidius in Epist. Oenones. *Deficiat prudens artis ab arte mea*, sic Cicero dixit, *prudentiam litterarum: & Ovidius, prudentiam operum.*

12 *Stupore vulgi.*) I. e. ob stuporem, ac nimiam vulgi credulitatem.

13 *Advocata concione.*) I. e. Congregata populi multitudine: postquam populum advocasset. Conferatur. Laurent. Valla Elegant. L. III. c. XLVII.

15 *Capita vestra.*) I. e. Vi-

Cui calceandos nemo commissit pedes?  
*Hoc pertinere verè ad illos dixerim,  
 Quorum stultitià quæstus impudentiæ est.*

## FABVLA XV.

*Asinus ad senem Pastorem.*

**I**N principatu commutando civium,  
 Nil præter domini nomen mutant pauperes.  
*Id esse verum parca hæc fabella indicat.*

Asellum in prato timidus pascébat Senex:  
 Is, hostium clamore subito térritus, 5  
 Suadébat Asino fugere, ne possent capi.

tas vestras; nam caput hoc loco pro ipsa *vita*, aut *salute* ponitur, ut apud Ciceronem Acad. IV. 38. & quidem elegantissimè.

*Non dubitatis.*) I. e. Audetis, sustinetis, nihil veremini.

16 *Cui.*) Subaudiatur per Ellipsin dativus præcedens *ei, cui.*

*Calceandos.*) I. e. Calceis exorandos, instruendos, munendos.

*Commissit.*) Pro *Commiserit* per Arcaismum notissimum, & sanè itá postulat purioris Latinitatis ratio, ita *pugnassit* pro *pugnaverit*, *commassit*, pro *commoverit*; *nescis* pro *nescieris* apud Terentium, & similia.

17 *Quorum stultitia.*) I. e. E quorum hominum stultitia, & simplicitate quæstum facere pos-

sunt improbi & impudentes, qualis hic sutor fuisse describitur: aliqui interpretes capiunt *stultitia* nominativo casu; & erit appositio: stultitia aliorum est quæstus impudentium. Ita Livius XXV. I. *Et quæstus ex alieno errore facilis est.*

1 *Principatu.*) Generalim sic adpellat quodvis imperium: confer Ciceronem Epist. ad Att. I. XV. 4.

*Commutando.*) I. e. Dum commutatur.

*Pauperes.*) I. e. *Miseri, inferiores.* Eos quidem intelligit, qui quacumque ex causa subesse aliis coguntur, nullo speciali respectu ad inopiam nummorum.

6 *Fugere.*) I. e. Fugam, per Enallagen, Græca consuetudine:

At ille lentus: Quæso, num binas mihi  
 Clitellas impositurum victorem putas?  
 Senex negavit. Ergo, quid refert meâ,  
 Cui serviam? clitellas dum portem meas.

10

## FABVLA XVI.

*Cervus & Ovis.*

**F**RAUDATOR nomen quum locat sponsu improbo,  
 Non rem expedire, sed mala videre expetit.

consule sis Minervam Sanctianam  
 L. III. c. VI. de qua Locutio-  
 ne vide Cl. Gronovium ad Li-  
 vium II. V.

*Possent.*) Hic pluralis respi-  
 cit ad aselum & senem pasto-  
 rem. *Ne possent capi*, pro *Ne*  
*caperentur.*

*At ille*) Subaudiatur per  
 Ellipsin, *dixit*: venusta formula:  
 sic Fab. XIII. *At ille stultus.*

*Binas.*) I. e. Alias novas,  
 una cum his, quas gero, dupli-  
 cenque sarcinam.

*Victorem.*) I. e. Eum a quo  
 captus sim.

*Negavit.*) I. e. Dixit non  
 impositurum.

*Ergo.*) Scilicet, *dixit asinus.*

*Cui serviam?*) Scilicet,  
*vestrum*; i. e. tibi, an hostibus,  
 si ab illis capiar.

*Dum portem.*) Dum non ma-  
 jori, sed eidem solum oneri, ac  
 labori ero obnoxius: seu, si ta-

men quotidie mihi portandæ sunt  
 meæ clitellæ.

*1 Fraudator.*) Id est, quum  
 fraudator alios decipere, seu frau-  
 de prosequi creditores intendit,  
 ilque per sponsorem improbum.  
*Fraudator* is dicitur qui in frau-  
 dem creditorum, & eorum frau-  
 dandorum causa quid fecit, ges-  
 sitve.

*Nomen.*) Debitor dicebatur lo-  
 care nomen: nomen facere dice-  
 batur creditor, quum in tabulis  
 accepti & expensi nomen ejus,  
 cui pecuniam dabat, scribebat.